PAGE
2

Проект

[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 ___ ______ 2013 года                                                                                       № ______

г. Белая Калитва

	О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02 июня 2005 года №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района»

В соответствии с пунктом 3 статьи 346.29 и внесением изменений в статью 346.26 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 25 Устава муниципального образования «Белокалитвинский район»
Собрание депутатов Белокалитвинского района

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02 июня 2005 года №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района» изменение, изложив приложение 1 к решению в редакции, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2014 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности Ю.Н. Керенцева и первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко.
	Глава Белокалитвинского района

_____________О.А. Мельникова
	Председатель Собрания депутатов

Белокалитвинского района

_____________ В.Г. Сидненкова

Согласовано:

Первый заместитель главы Администрации района

Д.Ю. Устименко
Начальник финансового управления
Администрации района

В.И. Демиденко
Начальник юридического отдела

С.Ю. Лукьянов
Проект вносит:
Начальник отдела экономики, малого

бизнеса и местного самоуправления

Г.С. Фёдорова

	Приложение

к решению Собрания депутатов

Белокалитвинского района от __ июля 2013 года
«О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района»

	  «Приложение 1

                                                            к решению Белокалитвинского районного

Собрания депутатов от 02 июня 2005 года  №28

«О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района»

Расчетная составляющая корректирующего коэффициента базовой доходности К2, определенная в зависимости от вида предпринимательской деятельности и типа населенного пункта

	Виды предпринимательской деятельности

	Тип населенного пункта

	город Белая Калитва
	рабочий поселок Шолоховский
	сельские населенные пункты

	1
	2
	3
	4

	1. Оказание бытовых услуг*

	1.1. Ремонт ювелирных изделий; изготовление ювелирных изделий; изготовление ювелирных изделий методом литья по выплавляемым моделям; обработка поделочных ювелирных камней и закрепление их в ювелирных изделиях; ремонт и реставрация антикварных изделий
	0,38
	0,23
	0,15

	1.2. Ремонт и строительство жилья и других построек
	0,38
	0,23
	0,15

	1.3. Услуги фотоателье, фото- и кино-лабораторий, за исключением следующих услуг: изготовление в павильоне черно-белых фотоснимков для документов;

изготовление в павильоне черно-белых и цветных художественных, в том числе комбинированных, фотоснимков;

изготовление вне павильона черно-белых фотоснимков для документов;

изготовление вне павильона черно-белых и цветных художественных фотоснимков
	0,38
	0,23
	0,15

	1.3.1. Изготовление в павильоне черно-белых фотоснимков для документов;

изготовление в павильоне черно- белых и цветных художественных, в том числе комбинированных, фотоснимков;

изготовление вне павильона черно-белых фотоснимков для документов;

изготовление вне павильона черно-белых и цветных художественных фотоснимков
	0,15
	0,08
	0,05

	1.4. Пошив обуви, за исключением:

детской обуви;

ортопедической обуви
	0,3
	0,15
	0,08

	1.5. Ремонт обуви;

окраска обуви
	0,15
	0,08
	0,05

	1.6. Ремонт мебели
	0,3
	0,15
	0,15

	1.7. Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры;

ремонт бытовых машин
	0,3
	0,15
	0,06

	1.8. Ремонт бытовых приборов
	0,23
	0,15
	0,06

	1.9. Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий
	0,15
	0,08
	0,06

	1.10. Прочие виды бытовых услуг
	0,23
	0,15
	0,08

	2. Оказание ветеринарных услуг
	0,38
	0,23
	0,15

	3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств
	0,45
	0,30
	0,22

	4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках.
	0,23
	0,15
	0,08

	5. Оказание автотранспортных услуг осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользовании, владении и (или) распоряжении) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг

	5.1.Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов
	0,5
	0,3
	0,2

	5.2. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров
	0,08
	0,05
	0,02

	6. Розничная торговля

	6.1. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы

	6.1.1. Ювелирными изделиями и автомобилями
	0,9
	0,9
	0,9

	6.1.2. Непродовольственными товарами
	0,23
	0,13
	0,13

	6.1.3. Смешанная торговля продовольственными и непродовольственными товарами;

торговля фармацевтическими и медицинскими товарами
	0,23
	0,13
	0,04

	6.1.4. Продовольственными товарами
	0,15
	0,13
	0,04

	6.1.5. Реализация товаров в предприятиях торговли, расположенных на закрытой территории учреждений подразделений Минобороны, Минюста, МВД, ФСБ, Службы спецсвязи ФСО, погранвойск
	0,08
	0,05
	0,03

	6.2. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров, а также площадь торгового места в которых превышает 5 квадратных метров

	6.2.1. Непродовольственными товарами
	0,3
	0,15
	0,15

	6.2.2. Смешанная торговля продовольственными и непродовольственными товарами;

торговля фармацевтическими и медицинскими товарами
	0,3
	0,15
	0,08

	6.2.3. Продовольственными товарами
	0,23
	0,15
	0,08

	6.3. Развозная и разносная розничная торговля
	0,23
	0,15
	0,08

	6.4. Реализация товаров с использованием торговых автоматов

	6.4.1. Непродовольственными товарами
	0,23
	0,13
	0,13

	6.4.2. Продовольственными товарами
	0,15
	0,13
	0,04

	7. Оказание услуг общественного питания

	7.1. Все типы предприятий общественного питания, реализующие алкогольную продукцию и пиво
	0,38
	0,23
	0,15

	7.2. Все типы предприятий общественного питания, не реализующие алкогольную продукцию и пиво
	0,3
	0,15
	0,08

	7.3. Предприятия общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей, работающие только во время театрально-зрелищных и спортивных мероприятий в помещениях спортивно-зрелищных комплексов, театров
	0,15
	0,08
	0,05

	7.4. Столовые, обеспечивающие питанием бюджетные организации, учреждения и учебные заведения, обеспечивающих пропускной режим, за исключением общедоступных, не реализующие алкогольную продукцию и пиво
	0,08
	0,05
	0,01

	7.5. Предприятия общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей
	0,3
	0,15
	0,08

	8. Распространение наружной рекламы с любым способом нанесения изображения, за исключением наружной рекламы с автоматической сменой изображения
	0,08
	0,08
	0,08

	9. Распространение наружной рекламы с любым способом нанесения изображения с автоматической сменой изображения
	0,08
	0,08
	0,08

	10. Распространение наружной рекламы с использованием электронных табло
	0,08
	0,08
	0,08

	11. Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств
	0,08
	0,08
	0,08

	12. Оказание услуг по временному размещению и проживанию
	0,15
	0,08
	0,05

	13. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового места объекта нестационарной торговой сети или объекта организации общественного питания не превышает 5 квадратных метров.
	0,2
	0,15
	0,1

	14. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование стационарных торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, в которых площадь одного торгового места объекта нестационарной торговой сети или объекта организации общественного питания  превышает 5 квадратных метров.
	0,2
	0,08
	0,05

	15. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка не превышает 10 квадратных метров.
	0,08
	0,03
	0,03

	16. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка превышает 10 квадратных метров.
	0,08
	0,03
	0,03

*Примечание. При совмещении нескольких видов бытовых услуг применяется расчетная составляющая коэффициента К2, соответствующая тому виду услуг, для которого ее значение максимально.
Список сокращенных наименований:

Минобороны – Министерство обороны Российской Федерации;
Минюст – Министерство юстиции Российской Федерации;

МВД – Министерство внутренних дел Российской Федерации;

ФСБ – Федеральная служба безопасности Российской Федерации;
Служба спецсвязи ФСО – Служба специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации».
Управляющий делами
Собрания депутатов Белокалитвинского района

О.О. Голицына

Согласовано:

Первый заместитель главы

Администрации района

Д.Ю. Устименко
Начальник финансового управления

Администрации района

В.И. Демиденко
Начальник юридического отдела

Администрации района

С.Ю. Лукьянов
Проект вносит:
Начальник отдела экономики, малого

бизнеса и местного самоуправления

Г.С. Фёдорова

Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов Белокалитвинского района
«О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории
Белокалитвинского района»

Проект решения Собрания депутатов Белокалитвинского района «О внесении изменений в решение Белокалитвинского районного Собрания депутатов от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района» подготовлен в целях оптимизации налогообложения путём корректировки коэффициента базовой доходности К2, который корректировался последний раз в 2009 году.

Корректировки коэффициента базовой доходности К2 предлагается подвергнуть следующие виды деятельности:

1. торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы: ювелирными изделиями и автомобилями с 0,75 до 0,9;

2. оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств: с 0,38 до 0,45 в г.Белая Калитва, с 0,23 до 0,30 в пос.Шолоховский и с 0,15 до 0,22 в сельских населенных пунктах;
3. добавлен раздел «6.4. Реализация товаров с использованием торговых автоматов:

6.4.1. непродовольственными товарами;
6.4.2. продовольственными товарами».
2.  Изменениям корректирующего коэффициента К2 видов деятельности, предложенные в данном проекте решения, предшествовал анализ ситуации на потребительском рынке Белокалитвинского района за последние 5 лет, который показал следующее: наблюдается ежегодный рост оборота розничной торговли (2007 год – 3873,4 млн.руб., 2012 год – 6709,4 млн.руб., темп роста – 173%), а также рост количества торговых объектов (2007 год  – 546 объектов, 2012 год – 666 объектов, темп роста – 122%). Однако, поступления по налогоплательщикам, применяющим специальный налоговый режим (ЕНВД) остаются приблизительно на одном уровне. Например,  за 1 полугодие 2012 года поступило 12,1 млн. руб. и  12,16 млн. руб. за 1 полугодие  2013 года (темп роста – 100,5%).
Представленный проект решения подготовлен с учетом всех поправок в Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - Кодекс), по состоянию на 01.07.2013 года.

Так, Федеральным законом от 25.06.2012 № 94-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 2013 года в отношении видов деятельности «оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств» и «оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)» понятие «автотранспортные средства» заменено понятием «автомототранспортные средства». Этим же законом понятие вида деятельности «размещение рекламы на транспортных средствах» с 2013 года изложено в редакции «размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств».
В соответствии с подп. 7 п. 2 статьи 346.26 Кодекса на уплату единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности могут переводиться налогоплательщики, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере розничной торговли через киоски, палатки, лотки и другие объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети.

Согласно статье 346.27  Кодекса к объектам стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, отнесены, в том числе, торговые автоматы, а к объектам нестационарной торговой сети - передвижные торговые автоматы.

Согласно статье 346.29 Кодекса включен новый вид предпринимательской деятельности «Реализация товаров с использованием торговых автоматов».
В соответствии с п. 7 ст. 346.29 Кодекса значения корректирующего коэффициента К2 определяются для всех категорий налогоплательщиков представительными органами муниципальных районов. В соответствии с п.3 ч.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.3 ч.1 ст.25 Устава муниципального образования «Белокалитвинский район», в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования (Собрания депутатов Белокалитвинского района) находится установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Таким образом, внесение изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 02.06.2005 №28 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, осуществляемых на территории Белокалитвинского района» относится к полномочиям Собрания депутатов Белокалитвинского района.
	Первый заместитель главы

Администрации района
	Д.Ю. Устименко

Федорова, 2-57-32